

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» апреля 2023 г. № 281-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление Правительства Магаданской области от 05 марта 2020 г. № 146-пп

Правительство Магаданской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области от 05 марта 2020 г. № 146-пп «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Магаданской области на период до 2030 года» следующие изменения:

в Стратегии социально-экономического развития Магаданской области на период до 2030 года, утвержденной указанным постановлением:

1.1. В подразделе 3.1. «Развитие человеческого капитала и социальной сферы» раздела 3. «Направления социально-экономической политики Магаданской области»:

- в абзаце двадцатом подраздела 3.1.4. «Образование»; шестнадцатом, семнадцатом, девятнадцатом, двадцать третьем и двадцать восьмом подраздела 3.1.9. «Жилищная сфера и обеспечение жильем» слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже;

- таблицу «Матрица комбинаций «тип населенного пункта – уровень доходов» изложить в следующей редакции:

«		Распределение населения по возможности участия в инвестиционном процессе на жилищном рынке		
	Вид населенного пункта	1 группа	2 группа	3 группа
		Население, уровень доходов которого ниже прожиточного минимума	Население, уровень доходов которого недостаточен для участия в инвестиционном процессе	Население, уровень доходов которого достаточен для участия в инвестиционном процессе
	г. Магадан как региональный центр - 57% жилищный фонд области	Инвестор государство	Использование механизма ГЧП с привлечением средств населения	
	8 административных центров муниципальных округов области			
	Ресурсные поселения	Основной инвестор - государство. Возможно привлечение средств организаций и предприятий, а также населения		
	Вахтовые поселки	Основной инвестор - предприятия и организации области. Возможно привлечение государственных средств		
		»;		

»;

- в абзаце тридцать втором раздела 3.1.9. «Жилищная сфера и обеспечение жильем» слова «опорные пункты области» заменить словами «административные центры муниципальных округов области».

1.2. В подразделе 3.2. «Направления экономического развития» раздела 3. «Направления социально-экономической политики Магаданской области»:

- в абзаце одиннадцатом, двадцать четвертом, пятидесятом подраздела 3.2.1. «Добыча полезных ископаемых»; абзаце десятом, пятнадцатом, семнадцатом, двадцать пятом и двадцать шестом подраздела 3.2.2. «Электроэнергетика»; девятнадцатом подраздела 3.2.4. «Транспортно-логистический комплекс»; седьмом и двадцатом подраздела 3.2.5. «Связь и информационные технологии» слова «городские округа»

заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже.

1.3. В подразделе 3.3. «Направления пространственного развития Магаданской области» раздела 3. «Направления социально-экономической политики Магаданской области»:

- в абзаце первом, четвертом, шестом, восьмом, десятом, двенадцатом, шестнадцатом слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже;

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«В значительной степени данные функции осуществляются предприятиями, базирующимися в поселках – административных центрах соответствующих муниципальных округов. Большинство из них можно выделить в категорию опорных пунктов, на базе которых обеспечивается ускоренное развитие инфраструктуры, обеспечивающей реализацию гарантий в сфере образования, доступность медицинской помощи, услуг в сфере культуры и реализацию иных потребностей населения территории одного или нескольких муниципальных образований. Перечень таких населенных пунктов утверждается постановлением Правительства Магаданской области.»;

- абзацы первый и второй подраздела 3.3.1. «Магаданская агломерация» изложить в следующей редакции:

«Магаданская агломерация включает: город Магадан, Ольский и Хасынский муниципальные округа.

Численность населения Магаданской агломерации насчитывает 113,7 тыс. человек или 82,6% от численности населения области, из них 98,2 тыс. человек – жители города Магадана, 9,4 тыс. человек – жители Ольского муниципального округа, 6,1 тыс. человек – жители Хасынского муниципального округа.»;

- в абзаце четвертом, пятом, девятом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом подраздела 3.3.1. «Магаданская агломерация» слова

«городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже;

- наименование подраздела 3.3.2. «Хасынский городской округ» изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Хасынский муниципальный округ»;

- в абзацах с первого по шестой подраздела 3.3.2. «Хасынский городской округ»; первом, тринадцатом и четырнадцатом подраздела 3.3.3. «Яно-Колымская золоторудная провинция» слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем числе и падеже;

- наименование подраздела 3.3.4. «Среднеканский городской округ» изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Среднеканский муниципальный округ»;

- в абзаце первом, втором, десятом и одиннадцатом подраздела 3.3.4. «Среднеканский городской округ»; первом, втором, восьмом и девятом подраздела 3.3.5. «Омсукчанский кластер»; третьем, одиннадцатом и двадцать пятом подраздела 3.3.6. «Развитие прибрежных территорий Магаданской области» слова «городской округ» заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем числе и падеже.

1.4. В подразделе 3.4. «Направления рационального природопользования и обеспечения экологической безопасности» раздела 3. «Направления социально-экономической политики Магаданской области»:

- в абзаце двенадцатом, девятнадцатом, двадцатом слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже;

- абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«Требуют решения такие вопросы как:

- отсутствие на территории Магаданской области полигонов ТКО, отвечающим экологическим нормативам и требованиям действующего

законодательства; технологий и мощностей по переработке, утилизации, повторному использованию отходов, включая виды отходов, запрещенных к захоронению; скотомогильников, отвечающих требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства;»;

- в абзаце девятнадцатом слова «городских округах» заменить словами «муниципальных образованиях»;

- в абзаце двадцатом слова «городских округах» заменить словами «муниципальных округах»;

- абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«- внедрение предварительного обезвреживания и обработки отходов в муниципальных образованиях на новых полигонах ТКО с целью сокращения объемов отходов, подлежащих утилизации и переработке;»;

- в абзаце пятьдесят втором слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах»;

- после абзаца шестьдесят первого дополнить абзацем следующего содержания:

«7. В области адаптации к изменениям климата требуется реализация комплекса мер для снижения потерь и использования выгод, связанных с наблюдаемыми и будущими изменениями климата, в том числе в рамках регионального плана адаптации к изменениям климата.».

1.5. В абзаце втором раздела 4. «Целевой сценарий социально-экономического развития Магаданской области» слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже.

1.6. В разделе 6. «Ресурсное обеспечение реализации Стратегии»:

- абзац восемнадцатый подраздела 6.1.1. «Организационные механизмы реализации Стратегии» изложить в следующей редакции:

«Оптимизация системы расселения, в том числе масштабная консолидация сети расселения путем поэтапного сокращения количества неперспективных населенных пунктов. Формирование предпосылок

для развития структур расселения вдоль формирующих и развивающихся линейных элементов транспортного каркаса. Определение и развитие опорных пунктов на территориях муниципальных округов.»;

- в абзаце девятом подраздела 6.3. «Инструменты государственно-частного и социального партнерства» слова «городских округах» заменить словами «муниципальных образованиях»;

- в абзаце тридцать третьем, тридцать четвертом, тридцать шестом подраздела 6.5. «Инвестиционная стратегия Магаданской области» слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже;

- в абзаце сорок восьмом подраздела 6.5. «Инвестиционная стратегия Магаданской области» слова «постановлением губернатора Магаданской области от 023 февраля 2014 г. № 15-п» заменить словами «Указом губернатора Магаданской области от 14 октября 2022 г. № 165-У»;

- в абзаце семьдесят четвертом и семьдесят пятом подраздела 6.5. «Инвестиционная стратегия Магаданской области» слова «городские округа» заменить словами «муниципальные образования» в соответствующем числе и падеже.

1.7. В таблице «Крупные экспортно-ориентированные инвестиционные проекты» подраздела 6.6. «Экспортная стратегия» слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже.

1.8. В таблице «Перечень крупных инвестиционных проектов Магаданской области, реализуемых и планируемых к реализации на период до 2030 года» приложения № 3 к Стратегии социально-экономического развития Магаданской области на период до 2030 года слова «городские округа» заменить словами «муниципальные округа» в соответствующем числе и падеже.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Губернатор
Магаданской области

С.К. Носов